_____________________________________________________________________________
Endereço Avenida Brigadeiro Coimbra Haroldo Veloso, nº. 34, Bairro Centro, Jacareacanga-PA,

CEP 68.195-000

1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº126/2025 -FMAS CUJO ESCOPO É
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA A FIM DE ATENDER
AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS, FUNDOS E PREFEITURA MUNICIPAL DE
JACAREACANGA/PA, QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
/Fundeb E A EMPRESA   F M PORTELA LTDA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34, com sede à Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, n° 34, Bairro
Centro, CEP: 68.195-000, Município de Jacareacanga, Estado do Pará, através de seu Prefeito Municipal,
doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr.
SEBASTIÃO AURIVALDO PEREIRA SILVA, brasileiro, empossado mediante ato da Câmara Municipal de
Vereadores em 01 de janeiro de 2025, portador do documento de identidade RG n.º 3289582, PC/PA e inscrito
no CPF/MF sob o n.º 609.117.352-91, residente e domiciliado à Av.  Joana Costa Barroso Nº64 Bairro Bela
Vista, CEP: 68.195-000, Cidade de Jacareacanga, Estado do Pará, com interveniência  do  SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE JACAREACANGA, com sede na cidade de
Jacareacanga Estado do Pará, sito a Av. Joana Costa Barroso S/Nº  Bairro Bela Vista,  CEP:68.195-000, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 14.517.653/0001-57, neste ato representada pelo Gestora do Fundo Municipal
Assistência Social-FMAS, Srª EDRIANE OLIVEIRA DA SILVA, brasileira, portadora do documento de
identidade RG n.º 7577417 SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n.º 701.343.172-97 residente e domiciliada à
Av. Joana Costa Barroso Nº64 Bairro Bela Vista, CEP: 68.195-000, Cidade de Jacareacanga, Estado do Pará, no
uso de suas atribuições legais,  e de outro lado, a EMPRESA  F M PORTELA LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 17.635.827/0001-74, sediada na AV DOUTOR HUGO DE MENDONCA, Nº 351, Bairro Comércio, CEP:
68.180-005, em Itaituba/PA, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. FERNANDO
MOURA PORTELA, portador da Carteira de Identidade nº 3359147 , expedida pelo SSP/PA, e CPF nº
018.443.352-59 ,tendo em vista o que consta no Processo nº 3.450/2024 e em observância às disposições da
LEI Nº 14.133/2021, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, DA LEI Nº 11.488/2007, Decreto nº 10.024, de
20 de setembro de 2019, DECRETO MUNICIPAL N° 073/2023, DECRETO MUNICIPAL N° 006/2024, DECRETO

MUNICIPAL N° 007/2024 e DECRETO MUNICIPAL N° 009/2024,  considerando o resultado do processo
licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/2024.016-PMJ/SRP, e CONTRATO Nº 126/2025,
firmam o presente TERMO DE APOSTILAMENTO, obedecidas as disposições da Lei Federal
nº14.133/21, suas alterações posteriores e as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. Constitui objeto deste apostilamento a transferência de saldo entre a Secretaria do contrato
n°123/2024- FUNDEB conforme justificativa e requerimento apresentados pelas Secretarias, bem
como em consonância com as cláusulas contratuais.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1. Assim, ficam alterada a seguinte Cláusula do Contrato:

(...)
CLÁUSULA TERCEIRA– DOS PREÇOS:
3.1. Transfere-se os seguintes valores das: R$100.022,12 (Cem mil e vinte e dois reais e doze
centavos)
3.1.1 Secretaria Municipal de Assistência Social  , que transferirá para a Fundo Municipal de Educação-
FUNDEB  Conforme quadro a seguir:

_____________________________________________________________________________
Endereço Avenida Brigadeiro Coimbra Haroldo Veloso, nº. 34, Bairro Centro, Jacareacanga-PA,

CEP 68.195-000

Transfere-se das seguintes secretarias o item abaixo:

REMANEJADO

SECRETARIA
CEDENTE

ITEM

PROJETO
ATIVIDADE

ELEMENTO

FONTE

SALDO
ATUAL

VALOR
REMANEJADO

SALDO
FINAL

Contrato
126/2025
SEMAS

1,2,3,4,5,6,1
3,17,18,19,2
2,23,24,28,3
0,34,35,38,4
2,43,44,45,4
6,52,53,54,5
5,56,58,59,6
4,77,78,79

2089
2093
2095
2097
2100
2101

33.90.30.00
44.90.52.00

1500000
1660000
1661000

160.609,39

100.022,12

60.587,27

Item Descrição MARCA Quant. Und.  V. UNIT.   V. TOTAL

1
ADAPTADOR USB WIRELESS
DUAL BAND AC  1300 (TP LINK
T4U)

MULTILASER 1 UND  R$                      189,98   R$                    189,98

3 BATERIA 9V PHILPS 5 UND  R$                        35,97   R$                    179,85

4 BATERIA CR 2032 ELGIN 5 UND  R$                           4,48   R$                      22,40

5 BATERIA PARA NOBREAK INTELBRAS 20 UND  R$                      298,80   R$                5.976,00

6
CAIXA DE CABO DE REDE CAT6
COM 305M

INTELBRAS 2 UND  R$                  1.048,00   R$                2.096,00

13 CONECTOR RJ45 CAT 6 INTELBRAS 280 UND  R$                           5,00   R$                1.400,00

17
ENGRENAGEM RESET BROTHER
TN 3382

BROTHER 20 UND  R$                        97,60   R$                1.952,00

18
ENGRENAGEM RESET BROTHER
TN 420

BROTHER 24 UND  R$                        98,70   R$                2.368,80

19
ENGRENAGEM RESET BROTHER
TN 750

BROTHER 8 UND  R$                        93,58   R$                    748,64

22
FONTE DE ALIMENTACAO ATX
PARA PC 350W 110/220

FORTREK 15 UND  R$                      319,00   R$                4.785,00

23
FONTE DE ALIMENTACAO MINI
ATX PARA PC 200W 110/220

FORTREK 3 UND  R$                      396,00   R$                1.188,00

24

FRAGMENTADORA
AUTOMATICA DE PAPEL
VOLTAGEM: 110V QUANTIDADE
DE FOLHAS: 12 FOLHAS PADRAO
75G CHAVE SELETORA: 3
POSICOES (OFF/ AUTO/ REVERSO
VOLUME MINIMO DO CESTO: 13
LITROS

AURORA 2 UND  R$                  2.449,00   R$                4.898,00

28
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL
JATO DE TINTA ECO TANK, USB
2.0 DE ALTA VELOCIDADE.

EPSON 5 UND  R$                  1.620,00   R$                8.100,00

30

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL
TANQUE DE TINTA ECOTANK
L5190, COLORIDA, WI-FI,
CONEXAO ETHERNET, CONEXAO
USB, FAX, BIVOLT

EPSON 4 UND  R$                  2.980,00   R$              11.920,00

34 MOUSE BASICO USB  LONGTECH 8 UND  R$                        76,00   R$                    608,00

_____________________________________________________________________________
Endereço Avenida Brigadeiro Coimbra Haroldo Veloso, nº. 34, Bairro Centro, Jacareacanga-PA,

CEP 68.195-000

35

MOUSE OPTICO COM DESIGN
ECONOMICO, CONECTOR USB
2.0 OU 3.0, QUE APRESENTE
SENSIBILIDADE MINIMA 1000 DPI
MOUSE OPTICO COM DESIGN
ECONOMICO, CONECTOR USB
2.0 OU 3.0, QUE APRESENTE
SENSIBILIDADE MINIMA 1000
DPI, COM O MINIMO DE 3
BOTOES + SCROLL PARA
ROLAGEM  DE  TELA  E  QUE  SEJA
PLUG  AND  PLAY  COMPATIVEL
COM O WINDOWS E LINUX

LONGTECH 17 UND  R$                      104,95   R$                1.784,15

38

NOBREAK 1200 VA - BIVOLT.
ENTRADA 115/230V. SAIDA
115V, MINIMO  4 TOMADAS
ELETRICAS DE SAIDA, NO
MINIMO 20 MIN DE
AUTONOMIA. GARANTIA DE 1
ANO

INTELBRAS 3 UND  R$                  1.650,00   R$                4.950,00

42
PELICULA DO FUSOR BROTHER
DCP-L5652DN HL-L5102DW
MFC-L 6902DW

MASTERPRINT 24 UND  R$                      179,00   R$                4.296,00

43

PELICULA DO FUSOR BROTHER
DCP-L8112DN HL-5452DN DCP-
8152DN DCP-8157DN MFC-
8952DW

MASTERPRINT 10 UND  R$                      194,00   R$                1.940,00

44 PENDRIVE 32 GB, USB 3.1/3.0 SANDISK 9 UND  R$                        70,00   R$                    630,00

45 PENDRIVE 64 GB, USB 3.1/3.0 SANDISK 6 UND  R$                        95,00   R$                    570,00

46 PENDRIVE 8 GB USB 3.1/3.0 SANDISK 2 UND  R$                        57,90   R$                    115,80

52

ROLO DE FUSOR BROTHER DCP-
L2540DW MFC-L2740DW DCP-
L2520DW HL-L2360DW
COMPATIVEL

BROTHER 8 UND  R$                      197,00   R$                1.576,00

53

ROLO DE PRESSAO BROTHER
DCP-L2540DW MFC-L2740DW
DCP-L2520DW HL-L2360DW /
COMPATIVEL

BROTHER 30 UND  R$                      199,80   R$                5.994,00

54

ROLO DE PRESSAO BROTHER
DCP-L5652DN DCP-L5502DN HL-
L5102DW MFC-L6902DW /
COMPATIVEL

BROTHER 40 UND  R$                      179,96   R$                7.198,40

55

ROLO DE PRESSAO BROTHER
DCP-L8112DN HL-5452DN DCP-
8152DN DCP-8157DN MFC-
8952DW

BROTHER 25 UND  R$                      199,00   R$                4.975,00

56

ROTEADOR   WIRELESS   -
ESPECIFICACOES   MINIMAS:
WIRELESS FREQUENCIA 2,4 GHZ E
5 GHZ

MULTILASER 3 UND  R$                      597,00   R$                1.791,00

58 SSD KINGSTON 1TB SATA 2.5 POL  KINGSTON 3 UND  R$                      558,00   R$                1.674,00

59
SSD KINGSTON 500GB SATA 2.5
POL

KINGSTON 8 UND  R$                      490,00   R$                3.920,00

64

TECLADO     ABNT     2, MINIMO
DE     109     TECLAS,
COMPRIMENTO DO CABO  1,5M,
TECLAS SILENCIOSAS,
CONFORTAVEIS.  COR:  PRETO
MULTIMIDIA.  USB  2

LONGTECH 25 UND  R$                      120,00   R$                3.000,00

_____________________________________________________________________________
Endereço Avenida Brigadeiro Coimbra Haroldo Veloso, nº. 34, Bairro Centro, Jacareacanga-PA,

CEP 68.195-000

77
UNIDADE FUSORA COMPLETO
PARA IMPRESSORA BROTHER
DCP 2540DW

BYQUALY 5 UND  R$                  1.005,00   R$                5.025,00

78
UNIDADE FUSORA COMPLETO
PARA IMPRESSORA BROTHER
DCP 8152DN

BYQUALY 2 UND  R$                  1.065,80   R$                2.131,60

79
UNIDADE FUSORA COMPLETO
PARA IMPRESSORA BROTHER
DCP-L 5652DN

BYQUALY 2 UND  R$                  1.009,25   R$                2.018,50

VALOR TOTAL  R$            100.022,12

RECEBIDO

SECRETARIA
CESSIONÁRIA

ITEM

Projeto
atividade

ELEMENTO

FONTE

SALDO
ATUAL

VALOR
REMANEJADO

SALDO
FINAL

CONTRATO
DE

Nº123/2025
FUNDEB

1,2,3,4,5,6,13,17,18
19,22,23,24,28,

30,34,35,38,42,43
44,45,46,52,53

,54,55,56,58,
59,64,77,78,79

2067
2073
2075
2078

33.90.30.00
44.90.52.00

1540000
1541000
1542000

0-

100.022,12

100.022,12

A transferência será acrescida nas seguintes dotações:
Órgão: 40.FME – Fundo Municipal de Educação /SEMECD

Unidade Orçamentaria: 4042 – Fundo M. e D. da E. B. e Des. Prof Ed-FUNDEB

Projeto Atividade: 12.361.0401.2.067      Manutenção das Unidades Escolares do Ensino Fundamental
(FUNDEB)

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Elemento de Despesa :44.90.52.00 Equipamentos e material permanente

Fonte de  Recurso: 1540000 Transferência  do FUNDEB -impostos 30%

Fonte de  Recurso: 1541000 Transf . do FUNDEB 30% -Comple. União VAAF

Órgão: 40.FME – Fundo Municipal de Educação /SEMECD

Unidade Orçamentaria: 4042 – Fundo M. e D. da E. B. e Des. Prof Ed-FUNDEB

Projeto Atividade: 12.365.0450.2.073 Manutenção das Unidades Escolares do Ensino Infantil (FUNDEB)

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte de  Recurso: 1540000 Transferência do FUNDEB -impostos 30%

Fonte de  Recurso: 1542000

Elemento de Despesa :44.90.52.00 Equipamentos e material permanente

Fonte de  Recurso:15400000/ 1542000

Órgão: 40.FME – Fundo Municipal de Educação /SEMECD

Unidade Orçamentaria: 4042 – Fundo M. e D. da E. B. e Des. Prof Ed-FUNDEB

Projeto Atividade: 12.366.0460.2075 – Manutenção das Unidades Escolares do ensino EJA (FUNDEB)

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte de  Recurso: 15400000 Transferência do FUNDEB -impostos 30%

Fonte de  Recurso: 1541000 Transf . do FUNDEB 30% -Comple. União VAAF

_____________________________________________________________________________
Endereço Avenida Brigadeiro Coimbra Haroldo Veloso, nº. 34, Bairro Centro, Jacareacanga-PA,

CEP 68.195-000

Elemento de Despesa :44.90.52.00 Equipamentos e material permanente

Fonte de  Recurso: 1540000 Transferência  do FUNDEB -impostos 30%

Órgão: 40.FME – Fundo Municipal de Educação /SEMECD

Unidade Orçamentaria: 4042 – Fundo M. e D. da E. B. e Des. Prof Ed-FUNDEB

Projeto Atividade: 12.367.0401.2.078 Manutençao das Unidades Escolares do ensino Especial -FUNDEB

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte de  Recurso15400000 Transferência do FUNDEB-impostos 30%

Fonte de  Recurso: 1541000 Transf . do FUNDEB 30% -Comple. União VAAF

Elemento de Despesa :44.90.52.00 Equipamentos e material permanente

Fonte de  Recurso: 1540000 Transferência  do FUNDEB -impostos 30%

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
3.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo
de Apostilamento.

Jacareacanga (PA), 30 de  abril  de 2025.

                                                     ____________________________________________________________
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Edriane Oliveira da Silva
Secretaria Municipal de Assistência Social

CONCEDENTE

__________________________________________________________________________
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,CULTURA EDESPORTO

LUZIANE NOGUEIRA PEREIRA
Secretária Municipal de educação do Município de Jacareacanga

CESSIONÁRIA

		2025-04-30T12:39:29-0300
	EDRIANE OLIVEIRA DA SILVA:70134317297

		2025-04-30T12:40:02-0300
	LUZIANE NOGUEIRA PEREIRA:84503491253